32. EXALTAVIT PANEM] De elevatione panis seu Eucharistiae in Missâ, vide Claudio Sanctissimum, de Eucharistiâ, Repetitione ix. quæ est de Adoratione Eucharistiae cap. vii.

33. AD CONSEPELIENDVM SIBI] Fuit olim quorundam consuetudo, ut Eucharistiam etiam mortuis ingererent & consepelirent, quam abrogauit Concilium Carthaginense III. can. vi. Placuit vt corporibus defunctorum Eucharistia non detur: dictum est enim à Domino: Accipite & edite. cœdauerat autem nec accipere possunt, nec edere. Cauendum est etiam, ne mortuos baptizari posse fratrum infirmitas credat, cum Eucharistiam mortuis non dari animaduerterit. Subscriptit huic Concilio S. Augustinus: & idem canon repetitur in Concilio Hipponeſi can. v. & in Concilio Antiocheno anno D XL. can. XII. & in Concilio Generali VI. (quod est Constantinopolitanum III.) quod celebratum est in Trullo anno Christi DC LXXX. Agathonis Papa anno III. Constantini Pogonati, (cum solus regnauit) anno XIV. ubi canon LXXXIII. ita habet: Μανδεῖς τοῖς σώματα τὸ τελετώντων τὸ δικαιοστικόν σωτείδιτον γέγερπον γὰρ λαβεῖτε, φάγετε τὰ τὸν νεκρὸν σώματα γέδε λαβεῖν διώντας, γέδε φαγεῖν. Nemo mortuorum corporibus Eucharistiam communici-

Matth. 26. cer. Scriptum est enim: Accipite, & comedite. Mortuorum autem corpora non possunt accipere nec comedere. Frustra est Petrus Cyprianus in Summâ Catholicâ, qui existimauit de hac re agere Cyprianum lib. I. epist. II. & lib. IV. epist. VI. Nam cum ait Cyprianus: Non morientibus, sed viventibus communicatio à nobis danda est; agit ibi de lapsis, quibus non tam morientibus vult communionem dandam, quam viventibus: scilicet cum iam resipiscerent, & pararent se ad quotidie imminētia martyria.

34. SUPER COLVMBAM] Columba olim & super altaria & super baptisteria in memoriam Spiritus sancti appensæ. Hinc clerici Antiocheni epistola ad Ioannem C. P. episcopum, contra Senerum episcopum suum hereticum: Columbas aureas & argenteas, in formam Spiritus sancti super diuina lauacra & altaria appensas, vñā cum aliis sibi appropriauit; dicens, non oportere in specie columbæ Spiritum sanctum nominare. Lecta est hec epistola in Synodo Constantinopolitanâ Act. v. quæ Synodus habita est Constantinopoli post obitum Agapeti, tempore interregni Pontificij sub Mennâ C. P. episcopo anno Christi DXXXVI.

35. EPHRÆM] Narratio, quæ hic de S. Ephram promittitur, habetur infra cap. XI.

36. HEBRÆVS] Exemplum hoc, quo Christus CAP. VII. formâ pueri in Eucharistiâ monstratur, ex hac Vitâ citat D. Thomas Opusculo LVIII. cap. xii. Similem habet visionem Paschalis libro De corpore & sanguine Domini cap. XIV. quæ oblata fuit Plego presbitero, cùne Christum formâ pueri in altari vidi & amplexus est: Quatenus, inquit Paschalis, & veritas patesceret in ostendo, & sacerdotis desiderium impleretur ex miraculo, nostraque fides firmaretur ex relatu. Quod exemplum ex Paschale citat D. Thomas suprà: ubi non recte Egidius legitur loco Plegus.

37. HELLAIVS] Vitam S. Basili fuisse scriptam ab Helladio eius discipulo & successore, testatur Ioannes Damascenus Oratione I. de Imagin. ubi ex eâ sequentem historiolam citat: Οὐτὶ δὲ κανόνεφοδεμα τὸ τείχον, ἀλλὰ ἀρχαιον, καὶ πᾶσι δύοισι, καὶ ἐπιστοῖς πατέροιν ἔγγαρτέον τε, καὶ εἰδοπέντεον, καὶ κοντούς τε πλειον τὸ βίον Βασιλείου τὸ μάκρον, τὸ δὲ Ελλαδίου τὸ ἀπό μακροτέρη διαδόχου τὸν ιερεγέλας, ὃς παρεισῆνει ὁ δοῦλος τὸν δευτέρον, τοῦ οὐ τὸ ὁ χαροπτὸν ἐγέρασμα Μερκουρίου τὸ διοδίου μάτυρος παρεισῆνει τὸ ἑξατάῦν Γελιανοῦ τὸ ἀδεντόπον, καὶ ἀποστόν τυράννου ἀντίρεσσον. ἐξ τούτου τοῦ μακροτέρου τοῦ πατέρου τὸν πατέρα τοῦ ιερεγέλας, ἐνεργεῖ τὸν πατέρα τοῦ διόρημαγινον κατέχοντα: Quod autem imaginum institutio non nota, sed præcta sit, & apud sanctos & eximios Patres nota, & visitata; discit ex iis quæ in vitâ beati Basilij ab Helladio eius discipulo, in pontificatuq; successore conscripta sunt. Pius enim vir, ut ipse narrat, Dominae nostræ adstabat imagini, in qua Mercurij etiam celebris Martyris figura descripta erat. Adstabat autem supplicans, ut impius Julianus apostata tolleretur. Ex quâ quidem imagine didicit, quid esset euenturum. Vedit autem Martyrem exiguum ad tempus ab oculis suis euangelicentem, non autem multò post hastam cruentam tenentem.

38. PROTERIVS] Hec narratio apud solum inuenitur Amphilochium.

39. TONDERE] Alia editio, consecrare. Græcè est, Στριψει, tondere. Nempe quia per tonsuram Deo consecranda virgo erat, ideo alter interpres vertit, consecrare.

40. DÆMONES FORNICATIONI PRÆPOSITOS] Vide dicta suprà ad Vitam S. Hilarionis cap. XVI. num. 35.

41. INTRA QVEM SACRI HABEBANTVR AMICTVS] Alia versio: uno loco interioris sacri periboli. Græcè est: Εν ἑνὶ τόπῳ ἔστω τὸ ιερόν μετέβολον. Alter interpretum retinuit Græcum vocabulum, alter rem explicuit.

42. ANASTASIVS] Hec narratio apud unum est CAP. IX. Amphilochium.

43. VSU AVTEM SOROR] Insigne exemplum castitatis coniugalis, quod miraculo probatum, dum ignem sinu illas gestat Theognia, uti hic ex thuribulo pruna in sinum Theognia ad castitatis testimonium impletæ: ita in Vitâ Ioannis Eleemosynarij cap. XLVI. habes simile continentia exemplum & miraculum de Abate, qui Porphyriam meretricem convertit.

*Quæ ante uxores, post sorores & erant & dicebantur, cum mariti ad sacros Ordines transibant. Idacius in Chronico MS. apud Sirmundum nostrum de Panlini episcopi Nolani uxore: Terasia de coniuge facta soror. Fortunatus libro I. carm. xv. de Placidinâ Leonij Burdigalenensis episcopi coniuge:*

*Quæ tibi tunc coniux, est modò chara soror.*

44. TOLLE THVRIBVLVM ET CEREOS] Ut in deorum cultu olim thus, lucerna, & faces, eadem in Imperatorum veneratione adhibita. Herodianus in Commodo de Lucilla sorore eius, *Kai τὸ πῦρ φεγγούμενον ἀντίς, & ignis eam præcedebat. quem honorem negatum Marcia Commodi concubine idem resert;* Pertinacem quoque hoc principatus insigne non permisso sibi præferri. M. quoque Antoninus libris Vitæ sua, dæcadas inter Imperij insignia ponit. Persarum Regi prælatum ignem docet Xenophon libro V. I. de Asiaticis quoque insinuat Ammianus lib. XXII. Vide Lipsium ad lib. I. Annalium Taciti.

Sic lampades Imperatori C. P. & Imperatrici prælate, ut haber Coditus de Offic. aula Palatina, & Theodorus Balsamo mox citandus.

Hinc res hac ad viros primarios abiit, maximè Patriarchas & primarios Episcopos. Theodorus Balsamo de Prinileg. Patriarch. lib. VII. Iuris Graeco-Romani: *Ἐπειδὲ πρεσβέτεροι αὐτοῖς εἴσεσθαι τῷ Αἰγαστρίᾳ οὐ τῷ Αἴγυπτῳ, μετὰ λαμπτάδῃ πατεωρῆσταις οὐδεποτέ ποιεῖ εἰς τὴν τῶν πόλεων βασιλείαν οὐ εἰς ἑτέραν διοίκησιν, οὐδὲ τὰς ἐπονεμένους ὅπερ τῶν κανόνων αὐτοῖς. οὐδὲ λαμπτὰς τοῦ διδασκαλικοῦ (φασὶ) εἰς τὴν εξώματα, παρ' ἑρωπαν τὸ διδάσκειν οὐ ἐφεῖδε χαρεῖ, καὶ τὸ κανόνα τὸ τῷ Τρέλων ἀγίας ὑποκουμενῆς ἔκπτησιον: Quia vero nonnulli dicunt non esse permisum Alexandrino vel Antiocheno, verbi gratia, ut cum lampade vel face Patriarchali faciat iter ad urbem Imperatoriam, vel aliam diœcesim, exceptis illis prouinciis, quæ per canones eis attributæ sunt. Quippe fax, inquit, ad officium doctoris spectat. Extra prouinciam vero doceare, non permisum est Pontifici, secundum canonem XX. habitæ in Trullo sanctæ atque vniuersalis sextæ Synodi. Apud quemplura vide de harum lampadum prælatione, & qui eâ uti possint.*

45. THEOGNIA] Alia versio: Theogenia. Sed Græcè est Θεογνία.

46. EGO DVCO] Alia versio: ego mino. Græcè est: Τὸ δὲ ἐν εὐώνῳ ἀλεύνω.

47. QVONIAM NECESSARIA EST DOMVS] Alia versio: quia necessaria sunt domus. Græcè est: οὐ χρεία δέ τοι δίκου.

48. MVLIER QVÆDAM] Non absimilis historia occurrit in Vita S. Ioannis Eleemosynarij, infra capite LI.

49. BVLLAVIT] Alia versio: sigillavit. Græcè est: ἀγέλλωσεν. Bullare, pro sigillare frequens vox media etati. In Vita Ioannis Eleemosynarij infra c. LI. Non potes scribere, & bullare, & afferre mihi? & post: Dat ei proprium pictacium bullatum.

50. FRATRES] Hoc caput Amphilius afferit MS. codex Græcus, quo usus est Gerardus Vossius, & vocat Confraternem ac similitudinem san-

ctorum Patrum Basili & Ephram Syri. Premittit eam Vossius ante opera Ephram. Quedam hoc capite contenta etiam ipse Ephram describit in encorio sancti Basili.

51. ROGABAT REVELARI SIBI] Vide Delrio nostrum tom. II. Disquis. Magic. lib. I. cap. I. quæstione III. sect. I. ubi agit, An reuelatio à Deo peti possit.

52. SACRARIVM] Alia versio, presbyterium. Gracè est, ιερόν.

53. IN SANCTVM TRIBVNAL] Gracè: εἰς τὸ ἁγίον Εὑμα. Erat ēyma certus locus in templis antiquorum iuxta altare. Vide Onomasticon.

54. ET FACIENS METANOEAM] Gracè, η τοιμοσις μετανοιας. Alia versio: & genuflectens. Recitè expressis phrasim Graciam istius saeculi, quo βαλεῖν μετανοιαν ερατ genuflectere, honoris causâ ad aliquius pedes se abiicere, & venerabundo animo prosternere, benedictionem petere. Occurrit in Vita S. Chrysostomi, quam citat Ioannes Damascenus Orat. I. de Imagin. βαλεῖν μετανοιαν τῷ θάνατῳ, Ioanni venerabundus ad pedes accidens. ubi non rectè Franciscus Zimus veriterat: Ioanni desiderium iniiciens. Vide Iacobum Billium ad locum citatum Damasceni.

55. POST MISSAS] Alia versio: post ministracionem. Gracè, η τὸ λειτουργιαν.

56. OSCVLVM] Alia versio, salutationem. Vtrumque verum fuit. Nam osculo se salutabant. ipse Ephram in Panegyrico in laudem Basili in hac ipsâ re: Cumque me apprehendisset, sancto suo osculo consuluit.

57. GRÆCE] Baronius tomo IV. anno Christi CCCLXX. Damasi Papa IV. Valentini & Valentini Imp. VII. Addunt, inquit, nonnulli tunc temporis sanctum Basiliū eam Ephram fuisse gratiam imperitum, ut Gracè dicta intelligeret, atque Gracè pariter loqueretur. Sed quoniam nihil de his ipse Ephram, qui testatur sibi Basiliū per interpretētē esse locutum, libenter dicere prætermittimus, pauciora potius referre contenti, quæ omni sunt fide munita, atque acceptatione dignissima, quā plura veritate nutantia inculcare. Hæc tenus Baronius.

Historia tamen hac, quæ hic Amphilius audoris nomine circumfertur, habetur etiam in Menologio Graeco M. S. quod est apud Cardinalem Cremonensem inter Vitas à Basilio Imp. (quem VIII. laudat Synodus) cum suis Iconibus collectas. ubi ita habes: Atque ut magis etiam mortalibus prodeesse posset (Ephram) cum Cæsaream venisset, à Basilio Magno creatus presbyter, repente linguam Græcam (cuius erat, ut homo media Syriā natus, prorsus rudis & exp̄s) callere coepit. quæ ex manuscripto citata habes apud Gerardum Vossium initio tomi I. Operum S. Ephram.

58. PRESBYTERVM] Idem testatur iam proxime citatum Menologium. Sozomenus tamen libro III. cap. V. narrat Ephram in ordine clericali ad diaconatum solum elatum.

Atque hæc tenus Vita S. Basili, uti eam Româ ex Congregatione Oratori accepi, interprete Urso S. R. E. Subdiacono. Quæ planè conuenit cum eâ, quæ hæc tenus barbaro & rudi stylo, incerto interprete, in Vitis Patrum est diuulgata. Nisi quod in eâ in fine addatur seu interseratur historia, de Ioseph Hebraeo medico, & morte Basili, quæ hic deest. In hac contrâ habes caput III. Quomodo Basilius Antiochiam peruerterit, & Libanij discipulos instruere

struxerit quod caput deest in *Vitis-Patrum*; ut appareat *Vita* hanc olim per varia fragmenta descrip-  
tam & translatam.

Integralm *Vitam Basili Gracē scriptam*, & *Am-*  
*philochī nomine insignitam*, accepi *Parisus ex Biblio-*  
*thecā Regiā*, quam iam olim vertit nescio quis: cuius  
*interpretationem* habeo ex codice *Marchianensi ve-*  
*tustissimo*, qua stylo conuenit cum eā, qua in *Vitis-Patrum* est, rudem planè & impolitam. In *Graco* ta-  
men exemplari caput unum est, De miraculo Basili  
in Petrum fratrem suum & eius uxorem. quod  
etiam in illâ versione deest.

*Greca* hec *Vita*, & *Latina* vetus innominati in-  
terpretis versio, continet hec præterea capita, que  
& in hac *Vitâ Basili*, interprete *Ursō*, & in illâ  
qua in *Vitis-Patrum* hactenus fuit, desunt. De

mysticâ reuelatione & morte Apóstolæ Iuliani.  
Item, De scripturâ, quam mulierculę fecit. Ad hanc,  
Quomodo Spiritus sancti aduentum vidi, & de  
quodam diacono, & Libanio Sophistâ. Præterea,  
De quibusdam Gentilibus, & interpretatione  
Hexaëmeri. Deinde, Quomodo ductus est Antio-  
chiam, & de filio Valentis. Denique, De Valente  
Deo odibili, seu apertione ecclesiarum in Nicæâ.

*Surius* offensus impoliâ veteris versionis, quam  
manuscriptam integrum habuit, excepto capite iam  
dicto, De Petro fratre Basili, eam stylo Latiniore  
reformauit. & tomo suo primo de *Vitis Sanctorum*  
1. Januarii inseruit. Sed quia ipsi exemplar *Gracum*  
destituit, dum insistit confragosis veteris versionis vesti-  
giis, non potuit non subinde cespitare. Sed alias hat  
de re accuratius.

# VITA S. EPHRAEM SYRI<sup>I. FEER.</sup> DIACONI EDESSAE AVCTORE GRAECO INCERTO INTERPRETE GERARDO VOSSIO.

CAP. I.

Patria  
Ephraem.Visio pa-  
rentium.

ANCTVS hic pater noster Ephraem, ex Oriente oriundus, Syrus genere, pijs parentibus natus in Edesâ. Vixit temporibus Constantini Magni Regis, & aliorum qui post ipsum regnarunt. Abstinens à puerō ab omni re malâ. Cuius parentes eo adhuc puerō, per somnium videlicet visionem conspexerunt, quod ex ore ipsius Ephraem <sup>6</sup> vitis adscenderet valdè frugifera, quæ excrescebat, & replebat omnem sub cælo regionem: veniebantque cuncta volatilia cæli, & comedebant de fructu vitiis, & præter quæ comedebant, adhuc superabat fructus. Hic ab ætate iuuenili eremum incoluit, compunctionis sibi abyssum vindicans, per quam & diuinam Spiritus sancti gratiam suscepit.

De quo, quidam diuino afflatus spiritu, per somnium vidit virum terribilem, tenebentem chartæ volumen, & interrogabat: Quis, putas, accipere & custodire illud po-

terit? factaque est vox ad eum: Nullus aliis, nisi Ephraem seruus meus. Quo quidem adstante, & os aperiente, illudque deuorante, illicò fons sermonum à Deo proficiscentium scaturij, compunctione & poenitentiâ plenus, timorem commemorans iudicij, & secundi cum maiestate aduentus vniuersorum Regis & Domini Iesu Christi, veri Dei nostri, vt reddat vnicuique secundum opera sua. Præterea etiam diuinorum dogmatum rectitudinem ac veritatem libris mandauit.

Alius autem quidam sanctorum senum, rursus in visione vidit <sup>7</sup> Angelorum agmina ex cælis diuino iussu descendentia, & in manibus caput, id est volumen intus & extrâ conscriptum tenentia. Et dicebant inter se: Cui debet liber iste committi? Et aliis quidem hunc, & alij alios nominabant. Alij autem responderunt dicentes: Verè sancti & iusti sunt isti: verumtamen nemini hoc volumen credi poterit, nisi Ephraem miti & humili corde. Veditque senex, quod sancto Ephraem tradidissent caput.

Matth. 10.  
Rom. 2.

CAP. III.

Alia visio  
de sancto  
Ephraem.

Quantus  
factus sit  
Ephraem.

CAP. II.

Alia de  
Ephraem  
visio.

caput. Et surgens manè , audiuit ex ore ipsius aptissimos pro aliorum instructione sermones , omnis compunctionis & timoris diuini , velut ex fonte aliquo scaturiente , profluentes . Et agnouit senex , à Spiritu sancto illa suggeri , quæ ex illius ore mafabant.

CAP. IV.

*Cogitat  
Edessam.**Precatio  
S. Ephram**Occursus  
mulieris  
eiusdam  
peccataricis.**Responsu  
planè egre  
gium.*

CAP. V.

*Alterius  
scorti insi  
die.**Argutum  
Ephram  
dictum.**Responsu  
efficax &  
salutare.*

simul & timere oportebit , qui nouit etiam occulta hominum : quoniam ipse est , qui veniet iudicaturus mundum , & redditurus vnicuique secundum opera sua . Hæc audiens meretrix , compuncta est ex verbis illius : & accedens procidit ante pedes eius , plorans , dicensque : Serue Dei , deduc me in viam salutis , vt à multis meis malis , operibusque improbis liberer . Sanctus autem senex multis eam admonens ex sacrâ Scripturâ , confirmansque illius pœnitentiam , misit ipsam in monasterium , & saluauit eius animam ex cœno flagitoriorum .

*Scortum  
refipicit,  
et mona  
sterium in  
greditur.*

Et discedens à ciuitate illâ , venit Cæsaream Cappadociæ , vbi ingressus templum , reperit sanctum Basilium Archiepiscopum concionantem ad populum : & cœpit magnâ voce beatissimus Ephræm prædicare eum . Dicebant autem quidam de turbâ : Quis est iste peregrinus , qui sic laudat episcopum ; quippe adulatur ipsi potius , vt aliiquid ei largiatur . Peractâ autem iam concione , ait Basilius : Accersite ad me hominem , qui infistebat laudando me . Et accersito eo , dicit ipsi : Quid ita instanter vociferaris laudando me , domine Ephræm ? Respondens autem sanctus senex , dixit : Ideo perseuerabam clamando , & laudando te ; quia aspiciebam <sup>ii</sup> immaculatam columbam stantem in humero tuo dextero , & in aures tibi suggestorem , quæ populo concionabar . Magnus autem Basilius Spiritu sancto plenus , ipsum agnouit , & dixit ad eum : Tu ne Ephræm es Syrus ? Verè quemadmodum intellexi , sic & in te comperi , quietis amator . Scriptum habetur in prophetâ Dauid : Ephræm fortitudo capit is mei . Nam mansuetudo tua atque clementia , & simplicitas clara est , velut lumen apparen s omnibus .

*Videt in  
humero  
eius colum  
bam sug  
gerentem  
concionem.*

Alibi rursus transeunte sancto Ephræm , fraudulenter accessit ad ipsum <sup>12</sup> meretrix , quæ assentatoriè eum ad turpem pertrahere nitebatur commitionem : sin minus , saltem vt ad indignationem ipsum commoueret , quod neinō vñquam illum vidisset iratum . Qui dixit ad illam : Sequere me . Cùm autem iam appropinquaret ad locum à magnâ ciuitatis turbâ frequentatum , dixit ad eam : Isto in loco , veni faciamus uti cupis . At illa videntis turbam , dicit ad eum : Quomodo poterimus istud hîc agere , in tantâ hominum præsentia : nonne nos pudet ? Et ait ad illam : Si homines erubescis , quanto magis erubescere oportet Deum , abscondita tenebrarum <sup>i. Cor. 4</sup> redarguentem . At illa confusa , re infectâ abiit , nihil perficere cum illo valens , & ne <sup>Nihil pro  
ficiat.</sup> ad iram quidem eum concitare .

Atque

Rom. 2.

*Ephram  
Cæsaream  
venit ad  
S. Basiliū.**Psal. 59.  
& 107.**Scortu vel  
ad flagitiu  
vel ad irâ  
concitat  
nititur  
Ephram.**Pelag. li  
bello 10.  
n. 21.*

**CAP. IX.** Atque ista sunt certamina Magni Ephræm. Vir enim erat clemens ac patiens, mansuetus, purus ac simplex, in cognitione diuinâ velut omni fuco carens, secundum quod scriptum est, demissus atque modestus, humilis, & compunctione plenus, supra fidem; ut etiam ipso tacente, vel ex solo aspectu intuentes ipsum docere videretur. Totus precibus ad Deum fundendis intentus erat. Hic igitur sanctus pater noster, post vitam benè beateque peractam, & cum se exemplum diuinæ virtutis exhibuisset, plurimosque sanctos doctrinæ sermones exposuisset, præscius sui

*Etiā tam  
eens solo  
aspectu po-  
pulando-  
cet Ephræm.*

obitus, composuit testamentum ad discipulos, & quoicumque monachos, de futris eos commonefaciens: & sic modicum ægrotans, quieuit in Domino, à monachis eremi sepulturæ traditus. Precibus igitur & intercessione sancti Ephræm, dignetur & nos peccatores Christus Deus noster facere imitatores diuinæ vitae ipsius: per quam consequi possimus misericordiam, & remissionem peccatorum nostrorum, in quæ colapsi sumus. Quoniam ipsi Christo & Deo nostro conuenit omnis honor & adoratio, cum Patre, & sancto ac viuifero Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

*Testamen-  
tum ab  
Ephræm pœ  
conditum.*

## NOTATIO.

**PHRÆM]** *Martyrologium Romanum* i. Februarij: S. Ephræm Edessénæ ecclesiæ diaconi, qui post multos labores pro fide Christi suscepitos, sub Valente Imperatore sanctitate & doctrinâ conspicuus quieuit in Domino. *Menologium Græcum* xviiii. Januarij: Natalis S. Patrii Edessæ, in cuius laudem exstat sermo S. Gregorij Nysseni. *Eiusdem eodem die breue in Meneis habes elogium.*